
 
 

 

 

Delibera N.   129 COPIA 

 
 

COMUNE DI BRIGA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
Oggetto: ATTIVITA' AI SENSI DELL'ART. 70 DEL D.LGS. N. 276/2003 E S.M.I. 

DELLA PROCEDURA BUONI LAVORO  - VOUCHER - PER L'ESERCIZIO 
DI ATTIVITA' LAVORATIVE OCCASIONALI. 

 
 
 
 
 
L’anno  duemilaquindici addì  dieci del mese di  dicembre alle ore  15 e minuti  00  
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze 
nelle persone dei signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

 

    BARBIERI CHIARA  SINDACO   X  
    ALLEGRA CLAUDIO  VICE-SINDACO   X  
    VERGANI DANIELE  ASSESSORE   X  
    MOIA FILIPPO  ASSESSORE   X  
    POLETTI VALENTINA  ASSESSORE    X 
     

TOTALE   4    1 

 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DR. ALBERTO FORNARA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il/La Sig. BARBIERI CHIARA  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



 
 

 

 

G.C. n. 129 del 10.12.2015 
 

Ricordato che la dotazione organica di questo Comune è insufficiente per 
fronteggiare le esigenze dell’Ente, territorialmente esteso e con specificità paragonabili ad 
un Comune di dimensioni ben maggiori e con adeguate Strutture. 

 
Rilevato che purtroppo alcuni servizi necessari non possono essere svolti tramite il 

personale dipendente in quanto già oberato di lavoro o affidati in outsourcing atteso 
l’elevato costo di esternalizzazione degli stessi. 

 
Visti gli art. 70 e 72 del D.Lgs. 276 del 2003 mediante i quali è stato istituito il 

“lavoro accessorio” inteso come l’insieme di attività lavorative che non danno luogo a 
compensi superiori, riferito alla totalità dei committenti, a € 5.000,00 per anno solare; 

 
Visto l’articolo 1, commi 32 e 33 della legge 28 giugno 2012, n.92 che ha 

provveduto a modificare gli articoli 70 e 72 D.Lgs 29 settembre 2003, n.276; 
 
Considerato che, come specificato dalla circolare INPS 49 del 29/03/2013, “… a 

differenza della precedente normativa, che indicava specifiche tipologie di attività e 
categorie di prestatori, il lavoro occasionale di tipo accessorio nella nuova disciplina non è 
soggetto ad alcuna esclusione, sia di tipo soggettivo che oggettivo ad eccezione del 
richiamo esplicito a studenti e pensionati per le attività agricole stagionali e dei soggetti 
iscritti l’anno precedente negli elenchi anagrafici dei lavoratori agricoli, per le attività 
agricole svolte a favore dei soggetti di cui all’articolo 34, comma 6, del decreto del 
Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, 633”. 

 
Dato atto che, al fine di poter effettuare la scelta dei soggetti che dovranno essere 

utilizzati mediante il meccanismo dei buoni voucher, dovrà essere pubblicato apposito 
“Avviso per acquisizione disponibilità a svolgere lavoro di natura occasionale presso 
questo Comune con pagamento mediante Buoni lavoro (Voucher)”; 

 
Ravvisato che: 

- a mente dell’art. 70 comma 3 del D.LGS. 276/2003 e s.m.i. “Il ricorso a prestazioni 
di lavoro accessorio da parte di un committente pubblico è consentito nel rispetto 
dei vincoli previsti dalla vigente disciplina in materia di contenimento delle spese di 
personale e, ove previsto, dal patto di stabilità interno”. 

- a mente dell’art. 72 del D.LGS. 276/2003 e s.m.i. il pagamento del lavoro 
occasionale accessorio avviene attraverso il meccanismo dei “buoni” (o voucher) il 
cui valore nominale è pari a € 10,00; il corrispettivo netto a favore del prestatore è 
pari a € 7,50. 
 
Considerata l’opportunità di fruire del predetto istituto per il corrente anno in favore 

dei cittadini residenti nel Comune di Briga Novarese che si trovano in stato di 
disoccupazione/inoccupazione al fine di inserirli in lavori di supporto agli uffici comunali per 
n. 200 ore in complesso, per un costo di € 2.000,00 (€ 10,00 x 200). 

 
Visto il D.Lgs. 276/2003 e s.m.i.; 
 
Visto il D.LGS. 267/2000; 
 
Vista la legge 33/2009; 



 
 

 

 

G.C. n. 129 del 10.12.2015 
 
Visto l’art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla legge 

122/2010; 
 
Vista la circolare INPS n.88 del 09/04/2009; 
 
Vista la circolare INPS n. 49 del 29/03/2013; 
 
Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal 

Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del Decreto legislativo 18.08.2000, 
n. 267; 

 
Visto il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio ai 

sensi dell’art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto altresì il parere favorevole di compatibilità monetaria espresso dal 

Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. n. 9 comma 1 lettera a), punto 2, D.L. 78/2009 
convertito in Legge 102/2009; 

 
Sentito il preventivo parere interno favorevole espresso dal Segretario Comunale Dr. 

Alberto Fornara in ordine alla conformità del presente atto espresso a seguito di apposito 
provvedimento del Sindaco prot. n. 2651 in data 23.06.2014; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge dai componenti della Giunta; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di attivare l’istituto del lavoro accessorio occasionale attraverso il meccanismo dei 
“Buoni Voucher” come previsto dall’art.70 del D.lgs. 276/2003 e s.m.i. come in 
premessa illustrato e in favore dei cittadini residenti nel Comune di Briga Novarese 
che si trovano in stato di disoccupazione/inoccupazione. 
 

2) Di procedere all’acquisto direttamente dall’INPS di Novara di n. 200 buoni lavoro 
per un totale complessivo di € 2.000,00. 
 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 2.000,00 al Capitolo n. 183/12 del 
Bilancio di previsione 2015. 
 

4) Di approvare il bando per l’erogazione dei BUONI LAVORO – VOUCHER per lo 
svolgimento di lavoro occasionale di tipo accessorio allegato A) alla presente 
deliberazione. 
 

5) Di approvare altresì la domanda allegato B) alla presente deliberazione. 
 

6) Di dare mandato al Segretario Comunale a provvedere all’adozione di tutti gli atti 
necessari e opportuni ad assicurare l’esecuzione della presente deliberazione. 
 

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 



 
 

 

 

 
G.C. n. 129 del 10.12.2015 

 
Oggetto: ATTIVAZIONE AI SENSI DELL’ART. 70 DEL D.LGS N. 276/2003 E S.M.I. 

DELLA PROCEDURA BUONI LAVORO – VOUCHER – PER L’ESERCIZIO 
DI ATTIVITA’ LAVORATIVE OCCASIONALI. 

 

PARERI - Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49 e 147bis Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 

 

 
Visto con parere favorevole. 
 
lì    10.12.2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.TO   Dr. Alberto Fornara 

 

 

 
 
 



 
 

 

 

  G.C. n.   129 del 10/12/2015 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to BARBIERI CHIARA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to DR. ALBERTO FORNARA 

 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune dal 

29/03/2016 per 15 giorni consecutivi e successivi, fino al  13/04/2016. 
  
 
Lì,  29/03/2016 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to DR. ALBERTO FORNARA 

 

 
 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
Lì 29/03/2016 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  __________________________ 
 

 

 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ______________________  
 

In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 134, comma 3 - del D.lgs 
267/2000) e con la cadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
  __________________________ 
 

 

 

 


